nit ut et dolentibus captiuitate uxore ac filios lachrymarum nimia eorum fletu deficerent. Sed & ipse periculum passus est in ut a sociis dolentibus captiuitate uxore ac filiorum pene lapidaretur. ipsum enim solum rei principem ipsum unumquodque malorum dicebat auctorem. Igitur sternebatur & mentem suam ad deum conuertens rogauit. Abithar pontifex ut indutus ueste sacerdotali consuleret deum & propheteret si persequens Amalechitas comprehenderet eos & liberaret uxores ac filios & ulcisceretur in hostibus. Sacerdote uero iubente ut eos persequeretur confurgens armatus persecutus est hostes. Cuius uenisset ad torrentem Bosor inuenit uirum errantem Aegypti genere Aethiopem & fame defectum qui tribus diebus in deserto sine cibo permanens primum cibo potaque eum confortans & refici faciens inquirerebat cuius esset aut unde. Tunc ille quidem se genere significauit Aegyptum & propter infirmitatem a suo domino derelictum eo quod non ualere sequi pariter esse indicauit. **Ex eis qui incedissent & diripiissent Iudaeam iaculis & Sicelech.** Hunc ergo David habens ducem super Amalechitas apprehendit eos in terra iacentes & alios quosdam ebrios & uino sulatos & de re acta & de captiuitate uxore ac filiorum gaudentibus & fruuentibus deosque suos laudantibus repente intriuit super eos & letitia qua gaudebant frustrauit. Nudi. n. & nihil huiusmodi suspicantes sed ad potum & ad epulum conuersi. oes remissiores erant. Et alii quidem eorum mensis adhuc appositis appropinquauit si sup eas extincti sunt & sanguis eorum cibo permixtus est alios uero inuicem se ad pocula inuitates occidit multos et in sopore conuersos extinxit quicunque uero occurrere & armis inuolui & ex aduerso consistere potuerunt hi et facilius quam illi qui iacebant nudi perempti sunt. Quos ab hora prima interficientes usque ad uesperam permanens ita ut Amalechitarum non remaneret amplius quam quadringenti qui tamen in camelis eurracibus ascendentes uix euadere potuerunt. Eripuit ergo David alia omnia quae tulerunt hostes sed et uxores suas & sociorum. Cuius reuertentes uenissent ad locum ubi ducetos quos non potuerit sequi reliquerat ad castra custodienda & illi quidem quadringenti parte praedae eos accipere non censebat qui secum non fuerant cum uisq; deberet sufficere si uxores cum filiis aliaque suppellectile mererent suscipere seque meliores & digniores quippe qui labore sustinissent hostesque peremissent praedam direpta. David autem malignam hanc & iniustam dixit esse suam cum essent digni deo praebent ut & ulciscerent in hostibus & omnem praedam cum his qui una ad persequendum egressi fuerant ex equo diuiderent quod ad diuersorum custodiam remansissent & ex illo lex ista permansit ut tantum acciperent qui custodiunt castra quantum illi qui pugnant. Veniens autem David in Sicelech omnibus in Iudaea amicis & necessariis parte praedae direxit. Et uastatio quidem Sicelech & Amalechitarum huiusmodi fuit in teritis. Palaestinis igitur dimicantibus & pugna graui commissa Palaestini quidem ulciscuntur & multos suorum hostium peremerunt. Saul autem rex israel itaque & eius filii fortiter decertantes & utentes omni fiducia tunc gloria eorum in bona morte & in hostium dimicatione consisteret nihilque hoc preciosius esse iudicantes oium inimicorum cohorte contra se conuertentes undique circumdati proter sunt extincti multos tamen Palaestinos forti dimicatione peremerunt. Erant uero saul & Ionathas & Amminadab & Melchis. His ergo cadentibus hebraeorum populus conuersus est in fugam & turpitudinem & confusio facta est ex interitu saul & de grauissimis hostibus undique super eos ingruentibus. Saul autem hoc modo pemptus est. Dum est hostium multitudine constipatus. Palaestinis crebro super eum iacula dirigentibus oibus pene prostratis paucis exinde fugientibus ipse clarissime decertatus est. qui uulnera in se multa se gerens ita ut nequaquam posset tolerare. nec ferre plagas semetipsum quod perimere erat inualidus iussit autem armigero ut eum gladio educto perimeret ut nequaquam uiuui eum comprehenderent hostes. Armigero non praesumendi dominum suum occidere ipsum gladium suum educens & in terra conficiens irruit in mucronem & cum nequiter sibi uim ultimae mortis inferre nec ferrum eius membra transfret conuersus & uidens quendam uenem requisit quis esset. Quem cum cognouisset Amalechitarum rogauit ut educto gladio eum morte qua uellet occideret. Quod cum fecisset sublato auro ex eius brachiis & corona regali fugit. Videns autem armiger eius saul extinctum occidit & semetipsum nullusque de custodibus corporis est relictus sed eos occiderunt in monte qui dicitur Gelboe. Audientes autem hebraei qui habitabant in egypto trans iordanem & qui in caespitibus ciuitates habebant quod saul occidisset & eius filii & omnis cum eo pisset exercitus relinquentes proprias ciuitates ad loca occultissima fugerunt. Palaestini inuenientes urbes derelictas atque desertas habitauerunt in eis. Cuius uenissent hostes exuere inuenerunt corpus saul & filios eius. Quos expoliates eorum capita trauerunt & in omnem provinciam puulgarunt hostes suos occidisse. Quos arma quod consecrata sunt in Astaroth templo corpora uero suspenderunt super muros ciuitatis Bethsan quae nunc Sycopolis appellatur. Cum ergo audisset habitatores ciuitatis uelae Galaad die tertio quod trucasent saul mortuum & eius filios Palaestini crudele iudicatis eis sepeluit despiciens egressi uiri fortissimi & presumptiose seipsum cum ipsa ciuitate & corpibus & aialibus uiros habuerunt ualde robustos tota nocte iter agentes uenerunt ad ciuitatem Bethsan & accedentes ad muros hostium & deponentes corpus saul & filios eius detulerunt in labe hostibus propter fortitudinem eorum nequaquam phibere ualentes aut praesumendi. Viri autem labe cum oio populo fletus sepelierunt corpora eorum in optio loco puicem quae Se

getem

gete appellatur & ieiunium septem dierum cum mulieribus & infantibus super eos celebrauerunt tonderes pectora ac lugentes regem & filios eius & exercitum domini nec cibum desiderantes gustare uel potum. Huc itaque sine saul & prophetate Samuel habuit quia obediens deo non fuit propter mandata quae contra Amalechitas acceperat & quod Abimelech sacerdotis generationem uenit & ipsam Abimelech & sacerdotum una permitit urbem. Regnauit ergo saul Samuel quidem uiuente annis decem & octo moriente autem Samuel alios duos qui huiusmodi habita conuersatione defunctus est.

Incipit liber septimus.

Quo David quod super unam tribum in ebron ciuitate regnauit & super aliam multitudinem filius saul. Cap. I.

Reditum itaque plium gestum est die qua David uictis Amalechitis reuersus est in Sicelech. Et cum ibi duos habitaret dies tertia die uenit quidam liberatus a pugna quae contra palaestinos fuerat gesta & qui saul interemerat scissa ueste & asperso capite cinere. Qui dum adorasset David iterogatus unde tali modo uenerit ait ab Irahelitarum pugna quibus infelice terminum puenisse dicebat & multa quidem hebraeorum milia fuisse necata & regem proter eorum saul cum filiis intereptum significabatque uidisse se & hebraeorum fugam & fugienti quoque regi fuisse praenotatum quod et ne comprehederet ab hostibus ipse serogatus ab eo iugulasse fatebatur quia dum gladio pro incubuisset pro uulnere magnitudine non ualebat seipsum occidere. Cum haec dixisset signa mortis eius ostendit aurum brachiorum regis & corona quae cum expoliasset mortuum saul ei detulerat. David itaque cum iam non discederet sed aperta signa mortis eius inspiceret uestem quidem repete dirupit desilens autem & lugens cum suis tota die in fletu & lamentatione praerexit cui maior tristitia nata est pro morte ionathae qui fidelissimus amicus fuerat & ei causa salutis extiterat. Tantam sui uirtute David circa deuotionem saul ostendit ut non solum sine eius luotuo fatis habuerit licet saepius pro eum mortis picula passus sit sed et punire eius interfectorem. Nam cum dixisset ei quia ipse sui accusator erat qui regem occiderat & eum cognouisset quia de genere Amalechitarum esset repete eum praecipit interimi. Coscriptit autem epitaphium sicut fieri a solet in sepulchris quod lamentationes contineret & laudes saul & ionathae quod est usque ad meum permansit tempus. Cum uero hoc modo regi exhibuisset placitum eius finito luctu per prophetam consoluuit deum quae ei ciuitatem daret ad habitatum de tribu Iuda. Cuius dixisset datus se ei Ebron derelicta Sicelech uenit ad eam deductus duabus uxoribus suis & quae erat cum eo cunctis armatis. Ad quae conueniens omnis populus illius tribus eum constituerunt regem. Qui cum audisset quod saul & eius filios sepelissent uiri labe habitatores Galaaditis misit ad eos laudans & approbans eorum opus & uirtute & agens gratias pro studio quod circa defunctos habuerant pariterque dicens quod tribus Iuda eum constituisset regem. Abner itaque princeps militiae saul filius autem Ner uir efficax & optimus ualde natura cum uidisset cecidisse regem & ionathan & duos alios filios eius ueniens ad castra filii saul qui relictus fuerat nomine Hifibosech abripiens regem super eos quae trans iordanem erat & totius populi pariter ordinauit praeter tribum Iuda statuitque regnum eius in terra quae secundum patriam quidem lingua uocatur Manaim secundum graecos dicitur castra. Abner ergo exinde promouit electum exercitum nimis ut congrederet cum tribu Iuda irascebat nam aduersus eos a quibus rex David fuerat ordinatus. Huic autem occurrit missus a David ioab filius Saruiae fororis eius de patre Saruatus hic n. erat contra Abner constitutus militiae princeps. Cum quo et fuerat & sui fratres abyfai & asahel & oes armati David. Itaque ueniens ad quendam fontem in ciuitate Gabaa acie constituit ad pugnam dum. Dicente uero abner ad eum uelle se probare quis eorum robustiore haberet exercitum conuenit inter utrosque ut duodecim uiros pugnaturos mitterent & praecedentes inter medias acies qui ex utraque parte ducti fuerant ad certamen electi eductisque gladiis uiri David & tenentes capita hostium eorum lumbo & latera suis gladiis perforarunt donec omnes quasi ex uno constituto perimerent. His autem cadentibus etiam reliquos direptos est exercitus & dimicatione fortissima procedente abner populus uictus est fugientisque ioab perfecti non cessabat praecipiens armatis ut post eorum uestigia festinarent & nequaquam occidendo deficerent. Cuius etiam fratres decertati sunt prostrati inter quos clarior praecipue fuit iunior asahel qui tantam gloriam habuit in pedum uelocitate ut non solum homines sed etiam equos ad currendi certamina superaret. Is igitur persequeretur principem abner recto gressu in neutram partem declinans. Cuius respexisset abner & considerasset impetum se sequentis & dixisset ut unius militis arma sumens ab eius persecutione quiesceret & rursus ille nequaquam a suo nomine uentis abstinere non monente illo denuo ut recederet nec coactus eum percuteret & ante eius fratres ulterius fiduciam non haberet uerba eius illo despiciente fugiens post tergum laeae coactus emisit eum repente mortali uulnere penetravit. Huius qui cum eo perquebantur abner cum uenissent ad locum ubi iacebat asahel mortuus circumstantes nequaquam praesecuti sunt hostes. Ioab autem & frater eius abyfai praeteruenientes uiderunt cadaver illius & maiorem iram fomitem contra abner habentes pro morte fratris magna sui uelocitate usque ad locum quendam nomine Gabaa persecuti sunt abner. Et cum sol occideret

G iii

ret/ascendēs in quēdā collē cū tribu Benjamin expectabat hostes simul & Abner. Qui dū clamaret & diceret ad loab nō eū oportere uiros cōtribulos tāto certamine filii exacutē/ sed ēi fratrē eius Afa hel deliquisse/ q̄ dū eū moneret ut a p̄secutione cessaret nec accēderet/ p̄pterea p̄cusus occubisset/ sapiēter faciēs loab/ & hanc uerba satisfaciē esse decernēs/ misit turba reuocauit exercitū & ab ue hemētē p̄secutione retinuit. Et loab qdē in illo loco moratus est. Abner autē tota nocte iter faciēs & trās iēs fluiū iordanē uenit ad castra ad Saul filiū Hifboseth. Altera uero die dimiserat loab corpora defunctorū sepeliuit uniuersos. Ceciderūt autē de exercitu qdē abner milites q̄si trecenti & sexaginta/ de dauid uero decē & nouē & afabel. Cui corp⁹ reportātes loab/ & aby/sai Bēi heleē & i monumē to paterno sepeliētes. ad Dauid regressi sunt in Ebron. Cœpit igit̄ ex illo tēpore bellū intestinū inter hebræos fieri/ & multo tēpore p̄māsit/ p̄ficiētib⁹ semp̄ eis q̄ cū dauid erāt/ & āpius ad bella crescē/ tibus/ filii uero saul exercitus pene quotidie defluxit. Quo tēpore nati sunt dauid filii numero sex/ ex totidē mulieribus. Quorū senior quidē qui de achinoe matre p̄genitus/ appellatus est amon/ secundus autē de uxore abigail nomine eliab/ tertius absalon q̄ natus est de Maacha filia Tholmai regis Gessurū quartū uero habuit de muliere agit quē uocauit adoniā/ q̄ntū habuit de Saphatia filii Habal. sextū uerā de Eglā natū denominauit. Cūq̄ intestina bella cōsisterēt/ & sapius ad opera belli cōtra se uenit/ ent utriusq̄ regis exercitus. Abner p̄nceps militiæ filii saul/ cū esset sapiens/ & ualde populū uidere/ tur habere deuotū egit ut oēs cū Hifboseth essent/ qui et cū eo magna deuotione cōstrēt/ multo tēpore p̄manserunt. Post hanc autē abner in quodā crimine cōprehēsus/ cuius hanc causa fuit/ q̄ cū saul cōcubina cōcuberet/ nomine Respha filia Haia culpatus est a rege. Vnde dolens & grauiter indignus/ q̄ nō iustā retributionē mereret/ ab eo pro quo rāta instātia laborās interminatus est regnū se trā naturū ad dauid/ & ostēsus/ q̄ nō sua fortitudine sapiētiāq̄ regnaret Hifboseth sup̄ eos qui erāt ultra iordanē/ sed illius potius operibus atq̄ fide. Tunc mittēs in Ebron petiit ut a dauid fidei iurādum acciperet/ & eū sociū & amicū haberet/ p̄mittēs se suasurū populū/ ut a saul filio recederet/ & ipm̄ re/ gē totius puincie cōstitueret. Dauid autē quā poscebat implēnit. Lætatus n. in his quā abner apud eū egisset p̄mū iutiū fœderis hoc petiit ut ei suā uxore reduceret/ quā magnis bellorū piculis cōperasset quippe pro qua sexcēta capita Palæstinorū saul obtulerat regi. Et uxore qdē eius Michol sublatam Falchi/ cui tūc erat copulata remisit abner ad Dauid. In qua re et Hifboseth cōoperator accessit/ scri/ p̄serat. n. & illi Dauid/ ut uxore iuste reciperet suam Cōuocatis itaq̄ senioribus plebis & tribūnis & millenariis uerba hanc abner retulit ad eos dicēs. Sæpius quidē paratos ut ab Hifboseth recederētis & p̄tingeretis ad Dauid/ ab hac uos ego uolūtate retinui/ nunc autē si uultis hanc implere/ p̄mitto/ sei/ ens q̄ deus per Samuelem prophetā Dauid promisit hæbreorū oīum regnū/ & p̄dixit q̄ Palæstinus ille uisitare/ & subiectos efficeret. Hæc audientes seniores & principes/ q̄ & abner p̄nceps militiæ/ uolūtate cum sua quā & p̄mitus habuerāt circa rerū effectus haberet/ unanimes consenserūt/ ut dauid/ se regno traderēt. Cūq̄ ad talia cōspirāsent/ cōuocauit abner tribū Benjamin/ oēs enim ex ea custo des corporis erāt Hifboseth/ q̄bus et ista locutus est. Cūq̄ nullū uideret sibi resistere/ sed magis ad oīa quā uellet ipsos paratos haberet/ sumēs ex eis. xx. uenit ad dauid ut promissam iurisdictionē religio/ nē sumaret/ fideliora. n. erūt q̄ p̄ nos ipsos gerimus quā quā p̄ alios/ p̄ nobis agunt/ ut hæc uerba quæ cū eo haberet/ p̄ncipibus diceret/ ut ad omnē tribū quæ ipse p̄ se gereret/ idicaret/ quē dū splendide sū cepisset/ & per multos dies opulētis & præciosis cōuiuīs refecisset/ petiit ut dimissus ab eo deduce/ ret ad eū populū quo præsentē atq̄ uidentē/ ei traderet/ p̄ncipatū. Cūq̄ dauid dimississet abner/ adhuc eo ad Ebron nō procul abeunte uenit loab qui erat p̄ eo militiæ p̄nceps/ & agnosceus quia uenit/ set ad regē abner & ante paululū dimissus esset fœderibus celebratis/ p̄ regno dauid/ metuens ne illū qdē in honore primi ordinis cōstitueret/ aut haberet regni p̄ncipē/ & cū in rebus aliis esset astutus/ & prouidus ille certis p̄iceret/ t̄pibus/ ipse uero decreueret/ & militiæ amitteret/ principatū/ uia p̄s/ simā & malignissimā cogitauit/ & p̄mū qdē tētatur/ ut ei detraheret apud regē monēs/ ut se custodi/ ret/ & p̄missiones nō respiceret/ abner/ hæc facere dicēs illū/ ut saul filio cōfirmaret/ iperitū/ & q̄ a sal latius atq̄ dolo uenisset ad eū/ & uellet spē & dispelationē regni eius agnoscere/ & sic ad p̄pria reme/ are. Cū uero his uerbis nō potuisset p̄suadere regi/ nec eū uideret/ exacui deteriorē ruinā rursus aggressus est. Et cū deliberrasset/ ut abner iteriret/ misit q̄ sequerentē eū/ & cōprehēsum ex dauid noīs p̄re/ ceptiōe reuocaret/ tanq̄ esset aliq̄ ei detecturus/ quæ ipso p̄sente uidebat/ oblitus. Abner autē duū hæc audisset/ a nunciis/ apprehenderāt. n. eū in quodā loco noīe Syra/ q̄ aberat ab Ebron stadiis q̄si uigin/ ti/ nihil metuens futuroz/ regressus est. Cui occurrēs loab an̄ portā & suscipiēs eū q̄s maxime deuo/ tus piter & amicis/ sape. n. fingit/ uere se esse bonos/ & malignæ suspitiōis extrancos/ q̄ aliq̄ inquit/ um tentare p̄sumūt/ segregauit/ qdem. eū ab aliis hoibus/ tāq̄ in secreto ei locuturus/ & in locū portæ/ desertiorē ductū/ cū esset ipse solus/ & aby/sai/ frater eius/ euaginato gladio eius latus effodit. Et abner/ qdem hoc mō loab dolo pemptus est/ p̄ morte qdem sicut ipse dicebat/ fratris. Afahel/ quē p̄sequen/ se se iteriret/ abner in pugna facta in Gabaon/ sed ut tūc ueritas habuit/ p̄ metu sui p̄ncipatus &